Sed c. XLII. ostendit illum, ad cuius legem attendendum.

III. Ut igitur hanc ψευδολατρείαν in posterum relinquunt, cap. XLII. graphicè commendatur servus Dei fidelissimus, dilectissimus, humillimus, mansuetissimus, cujus legem ipsæ Gentes, quæ nunc ἄθεοι sunt, anxie expectant q. d. O! stulti qui Idola, quæ nihil sunt, tantoperè colitis, æstimatis, timetis, omnes actiones vestræ vanæ & irritæ sunt. Desistite potius ab hac vestra amentia atque attentè illum intuemini, qui voluntatem veri Dei recenser, implet, quique idcirco Deo gratissimus existit, ut ab illo Jus, quod producturus, percipiatis &c.

Thema dissertationis.

IV. Juxta institutum nostrum priora solùm verba *Ecces servus meus, quem teneo; electus meus (in quo) acquiescit anima mea* in nomine & timore ejus, qui penitentiorem servi sui amantissimi contemplationem nobis injunxit, expendemus.

N Persona loquens, qua Deus.

V. Quamvis nomine persona loquens non exprimat, nequus tamen & circumstantiæ Deum esse clarè evincunt. Idem hic loquitur qui c. XLI. *Jehova* dicitur, quique *Hierosolymæ Evangelistam* dedit v. 27. Nec alii cuiquam servus Gentes inter Jus producturus, legem, qua hæctenus destitutæ erant, insulis daturus commodè assignari potest: Et qui inferius v. 5. *Deus fortis, Jehova*, creator cœli, qui servum hunc in *Justitia* vocavit atque manuprehendit, constituitque in fœdus populi & lucem gentium, nominatur. Persona igitur, quæ loquens ab *Jesaja* introducitur, est *Deus potentissimus, sapientissimus*, qui jus habet homines, fœderatos speciatim, alloquendi, conscientias nostras ad assensum

yeibo

verbo suo verissimo, sanctissimo obligandi. Hic nunc, ut æmulus gloriæ suæ, quam alii Es. XLII, 8. qui Deus non est, conferendam minimè permittit, Idololatrias à vana & periculo plena scientia serio retrahit, veros autem cultores confirmat, utrosque ad veritatem proponendam clarè intuendum exhortatur. *Ecce servus meus, quem teneo; electus meus, in quo acquiescit &c.* 2. Sermo.

VI. י *Ecce* uti ordinariò, ita hic cum *tzere*, rarius cum *sægol*, scribitur, Emphaticum est & ideo malè à Lxx & qui hos sequitur, Arabe omittitur. Demonstrat hic personam existentem, dignitate gravem, venerandam atque ad illam cognoscendam, admirandam excitat. Ita enim י in scriptura adhibetur. Nec impedit, quo minus particula in omni latitudine sua accipiatur. *Servus*, quem indigitat, jam existebat, utpote ille Deo complacentiam excitare dicitur. Hoc tamen non obstante successu temporis clarior tanquam fidelis servus Dei Judæis & Gentibus innotescet. Rectè igitur, qui jam existebat, quasi digito *ecce* monstratur conf. Gen. III, 22. Joh. I, 29. Quia autem hic servus non hominum vel potentissimorum servus, sed ipsius Dei, imò servus, quem *παύλοῦ* fortiter tenet, fuit, in quo Deus in se Beatissimus acquiescit, ut munere præclarissima, Deo dilectissima persona accuratè contemplanda sistitur. *Ecce servus meus &c.* Ita idem Vates c. VII. הנה *Ecce virgo gravida*, quando lectorem de persona præclara & admiratione dignissima admonet.

VII. Nunc propius illum, quem Deus nobis commendat, intuebimur. Ubi primò descriptionem in se: Postea, cui illa conveniat, considerabimus. Appellatur *N servus Dei: Ecce servus meus.* Deus, qui jure creationis & conservationis Dominus totius mundi est, omnes homines sibi subjectos & servos suos agnoscit יהוה *Dominus totius terra* Jos. III, 11-13. & nos omnes ejus servi Luc. XVII, 10. Attamen sæpissimè is Dei servus appellatur, cui speciale aliquod officium nomine Domini Dominorum aut in honorem ejus obeundum incumbit: Quomodo Prophetæ, Apostoli, qui voluntatem cœlestem nobis proponunt, inculcant, servi Dei appellantur Jer. VII, 25. XLIV, 4. XXVI, 5. Dan. IX, 6. Tit. I, 1. Pariter Sacerdotes, qui ea, quæ populi sunt, apud Deum curant, immundos peccatores cum Deo reconciliant שרתי *Servi Adonai* Joel. I. 9. 13. Nec minus Reges, Principes

Dein quis servus Dei dicatur.

In quo notanda particula. י *Ecce.*

potentissimi, qui homines, creaturas Dei, ex delegata potestate ad tempus regunt aut puniunt, Domino cœli servilem operam præstant, quare Moses Num. XII, 7. Jos. I, 2-7. David 2. Sam III 18. Nebucadnezar Jer. XXV, 9. XXVII, 5. XLIII, 10. Servus Dei audit. Rectè in Manuscripto Majoricano, uti habet Joseph. de Voisin ad Raym. Marr. Pug. Fid. p. 302. ed. Lips. 1687. עבדו שיעשה רצוני ליפרע משונאי *Quod dicitur de Nabuchodonosore servus meus, sensus est, quatenus faciat voluntatem meam, ulciscendo me de inimicis meis.*

Non est nomen dedecoris.

VIII. Ne utiquam igitur dedecoris aut vilis conditionis nomen *servus Dei* est. Ingens enim discrimen inter *servos* simpliciter, aut *servum hominis cujusdam* & dein *servum Dei*. Ille abjectus, miser & infimæ sortis homo. Quamvis nonnunquam *servi* etiam dicantur, qui relatè ad alios in eminenti dignitate constituti sunt, veluti Principes, consiliarii, Gen. XX, 8. &c. Hi tamen semper superiorem ex hominibus, ut Dominum, reverentur. Hic verò in officio suo solum Dominum, qui uti omnia creavit ita omnia potentissimè conservat, aspicit, colit, mandata ab illo accipit & exequitur, nulla hominum, qui nullam præcipiendi aut præceptum refingendi potestatem habent, ratione habita. Servus enim dignitatem à Domino accipit: Uti nunc Deus in nullam comparisonem cum homine vel potentissimo (nam & hic ejus servus est) descendit, ita quoque servus Dei servum hominum longissimè superat. Igitur persona, quam Deus servum suum nominat, eminentissima, potentissima intelligitur.

παῖς ἑσθὶν LXX est idem ac servus.

IX. A LXX. vertitur παῖς, quod in usu frequenter idem est ac δούλος *servus*. Hinc dicti senes Hebr. עבד sive *servum* sexcenties per παῖδα convertunt vide Gen. IX. 26. 27. XII, 16. XIV, 15. Alia non memoro. Hos imitantur, ut alibi sæpius, scriptores N. Testamenti, qui duo illa nomina promiscuè adhibent. Ille, qui Matt. VIII, 6. παῖς dicitur Luc. VII, 2. δούλος vocatur, imo ab eodem Matthæo v. 9. Similiter apud Hebræos qui עבדו *servi* verè sunt, nomen נערי *puerorum* habent Gen. XXII, 3 2. Reg. IV, 22. Idem apud Græcos profanos & Latinos Auctores circa nomen *puer* obtinere jam dudum illi, qui has literas excolunt, demonstrarunt. Commodè id fit, nam servi sive domestici sive militiæ adscripti Juvenes viribus corporis valentes eliguntur. Dein invidiam